Bu düşüncede olanlar "Kıyamet gününde 'biz bundan habersizdik'
dememeniz için, Rabbin Ademoğullarzmn bellerinden ziirriyetlerini çıkardı,
onları kendilerine şdhid tutarak 'ben Rabbiniz değil miyim?' diye sor
du. Onlar da 'evet, sen RabbimizsinBiz buna şdhid olduk' dediler"5 ayetini
ve bu anlamdaki bir kısım hadis-i şerifleri delil göstermektedirler. Ebu Man
sur el-Maturid1 (v. 333/944), Ebü'l-Muin en-Nesefı (v. 508/1115),
Şehristanl(v. 548/1153), Gazall(v. 505111 ll), İbn Teymiyye(v. 72811328) ve
Mutasavvıflardan bir çok kimse bu fikri savunmaktadırlar. Fakat, Kadı Ebu
Bekir el-Bakillan1 ve Abdulkahir el-Bağdad1 gibi kelamcılar başta olmak
üzere bir çok düşüni.ir, bu düşüneeye karşı çıkmışlar ve "marifetullah"ın
insanda zaruri olarak oluşmadığını, bumarifetin tamamlanması için akll delil
ve tefekküri.i kullanmanın da gerekli olduğunu söylemişlerdir.6

Bu delili İbn Rüşd'ün32 "el-Keşf an-Minhac i 'l
Edille" adlı eserinde detaylı bir şekilde açıkladığını gördüğümüz gibi, onları

23 Amidi, Eb kar, II, 671 vd.
24 Ebu'l-Hasen el-Eş'ari, el-Lünıa', Beyrut 1952, s. 6-7.
25 Ebu'I-Meali Abdulmelik b. Abdiilah b. Yusuf el-Cüveyni, eş-Şamil, Beynıt 1420/1999, s.
125.
26 Ebu Hamid el-Gazali, el-Hikmetufi-Mahlukatillah, Beyrut 1406/1986, s.55-80; Ebu Hamid
el-Gazali, İ!ıyau Ulümiddin. çev. Ahmet Serdaroğlu, Bedir Yayınları, İstanbul 1975, I, 267-
268.
27 Ebu Mansur el-Maturidi, et-Tevhid, Thk. Bekir Topaloğlu, Ankara 2003, s. 34-36
28 Ebu'l-Muin Meymun İbn Muhammed en-Nesefi, Bahrü '1-Ke/amfi- Akaidi E/ıli '/-İslam,
Konya 1329 s.

Mevcudat için söz konusu olan illiyet pren
sibinden faydalanır ve alemin hudüsu esasına dayanır. Alemin hadis oluşu
ise cevher ve araz metodu kullanılarak ispatlanmaya çalışılır. Kelamcılar,
bazen de "imkan" deliline baş vunnuşlardır.45

42 Kadi Abdulcebbar b. Ahmed, Şerlıu'l-Usiili'l-Hamse, Tahk. Abdulkerim Osman,
mektebetu Vehebe, kahire 1384/1965, s. 39 vd.
43 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed MamCıd el-Matur'id'i, KUabu 't- Tev/ıid,
Tahk. Bekir Topaloğlu, Ankara 1423/2003, s. 5-7, 15-17.
44 Kadı Ebu Bekr Muhammed et-Tayyib el-Bakillan'i, el-İnsaf fi Md Yecibu
'İtikaduhu ve La Yecüzu el-Cehlu Bihi, Tahkik ve T'alik, Muhammed Zahid b.
Hasen el-Kevseıi, Müessesetu '1-Han cl, 2. baskı, Kah i re 13 82/1963, s. I 3,20-21.
45 Bkz., Bekir Topaloğlu, Allalı 'm Varlığı, D.İ.B.Yayınları, 7.